Miecislau.

Casimir.

firmatur solium.

Patiamur in LESCONNE etiam, qui al-

Prover: 16.
Lesco.

qui Albus est appellatus, excelsum quendam animum antiquitatem suspicere. At quam facile Stephano quoque nostro in hoc laudis genere Lescus concedet principatum? Hunc enim ad magna natum, magnaque; & Heroibus digna spectantem, suscipientem, & perficientem, omnes plane ætatis suæ partes, euidentissimè testantur. Quam enim feliciter in Hungaria eius adoleuit pueritia? quàm laudabiliter in Germania & Italia, eius se exercuit adolescètia? virilis verò ætas quàm gloriose in Transylvania primùm, post verò, vndecim propemodum annis, in vtraque; Polonia, magnoque; principatu Lithuanie, Rusiæ, Prusiæ, Masouie, Samogitiæ, Podlachie, Volhiniæ, & Liuoniæ, insigni eodem Ecclesiæ Dei præsidio, singulari verò Reipublicæ emolumento, ac maxima illustriorum in dies ornamentorum & subsidiorum spe, incredibili denique varii generis hostium terrore, transacta est?

Lothicus.

Non desunt, quibus in VLADISLAO Lothico, patientia in aduersis, fortitudoque; laudibus digna videatur amplissimis. Utinam, Stephane Rex, præclara illa tua variorum incommodorum voluntaria perpessio, & diuturna patientia, non tanta in te fuisset, nec ita perpetuo vsu quodammodo in te obduruisset; nequaquam fortasse nos, in tam acerbo ex tua demigratione luctu reliquisses; nec ad tam luctuosas parentationes, & vel aspectu solo, mœrorè concitatio epitaphia, regni incolas adduxisses.

De Iagello.

De IAGELLONIS, Sigismundi Primi aui, in amplificando immortalis Dei cultu, pietate, munificentia & labore, per quos Regni Poloniæ tractus non peruasit nunciatio? Te felicem quoque, ô Transylvania, cui auitam Religionem restituere, Episcopatum instaurare, omneque; pietatis & eruditionis genus in illa innouare, nisi mors inopinata, vitam illi eripuisset, velis (quod aiunt) remisque; Stephanus contendebat. Beatam te etiã, ô Liuonia, quam hæresibus distractam, à Musis auersam, solidæ pietatis expertem, ijs tegere firmareque; præsidio Stephanus ceperat; quibus operam tulit, Constantinus Magnus Orienti & Occidentibus; Pipinus Rex, Germaniæ; Ludouicus Primus, Daniæ; Ludouicus eius filius, Bohemiæ; Carolus Magnus, Saxonie; Henricus secundus, Hungariæ; Carolus secundus, Gallie; Carolus Tertius, Normaniæ; Otto primus, Sclauoniæ; Micislaus denique, Poloniæ atque Masouie.

Manifestum est ex nostræ gentis annalibus & illud; in CASIMIRO, Sigismundi primi patre, facilem offensarum obliuionem, prædicationibus ornatam esse creberrimis. Sed quoties in Stephano Rege etiam, publicas priuatasque; offensiones, grauiorumque; iniuriarum recordationem, vel solus sempiterni & immortalis Dei amor timorque; oblitauit? quanta in mansuetissimo illo Principe fuit lenitas? quàm mira facilitas? quàm cum in ami-

Iagello.

Casimirus Sigismundi pater.

C iij

cos eti-

eos etiam & benevolentissimos quosque, nonnulli in multis desiderent; in Stephano, in hostes quoque, sibiq; quondam infestissimos homines, qualis illa fuerit, vel vnus Casparus Bekesius, magnis à Stephano, crebrisq; cumulatus beneficiis, identidem, dum in viuis esset, testabatur, cæteri q; demirabantur. Laudatur inter alia ab

Sigismundus. Historicis in SIGISMUNDO Primo, egregius de seipso triumphus. In carnis enim vitia non nihil natura scribitur fuisse procliuior: qui tamen coercere cupiditates, domitosque habere effrenes motus, pulchrum sibi gloriosumq; iudicabat. Vicisti teipsum in multis, Stephane, vicisti: dum in iram aliquantum pronior, gloriosissimè frena iracundiæ stimulis iniecisti. Longè hoc nomine felicior, quàm cum vrbes arcesque hostium, igne, ferro armisque expugnares. Etenim

*Fortior est, qui se, quàm qui fortissima vicit
Mœnia: nec virtus altius ire potest.*

vt diuinarum literarum monumentis cõsentaneè, quidam veterum cecinit. Et quispiam plenum gratia inficiabitur illum, in quem clementissimus Deus, tot & tam præclara animi, corporis, fortunæq; ornamenta congeffit? Quæ Stephani virtus, tantò mihi illustrior videtur; quantò euidentiùs in omni quidem hominum genere; sed in primis in celsissimo Regiæ dignitatis gradu, illud vetusti Pœtæ locum habet:

*uenal. Saty.
13.*

*Rari quippè boni: numero rix sunt totidem, quot
Thebarum portæ, vel diuitis ostia Nilii.*

ita vt

ita vt Sacræ quoque literæ, ex numerosa illa Israelis & Iudæ Regū multitudine, paucissimos enumerando recentent, qui superstitiosa, & anili, vatum Baalis, Lucorum, aliorumq; eiusmodi, religione, non fuerint conflictati. Satis quidem vel ex his quæ dicta sunt, omni virtutū laude cumulatum fuisse Stephanum manifestum euadit, Auditores: quia tamen speciatim, Fortitudinem in S. Stephano, egregiè ad Christi certamen instituto iuvene, Diuus Lucas miratur; qua ille instructus, concupiscentiam carnis vicit (neque enim temerè viduarum illi curam commissam interpretes obseruarunt); concupiscentiam oculorum vicit (nam non sine causa, rei familiaris administratio, ab ipsis Apostolis, cum sex aliis, ipsi credita est); superbiam vitæ vicit (nec enim insigne Archidiaconi munus, solita illum submissione animi spoliavit); patiamini, quæso, me tribus verbis, illam, in Stephano quoque Rege, commendare. Variis sanè virtutum præsidis tectum esse oportet Regem; sed in primis certè FORTITVDINE munitum. Noli, inquit sacer vates, quære fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates. Et cum fortitudo, multa ferre, plurima etiam aggredi, & efficere debeat; (est enim, Philosophis autoribus, animi affectio, in adeundo periculo, & in labore ac dolore patiens); quis pro dignitate explicet, quàm multa tulerit feceritq; Stephanus?

Eccli: 49.

Acto: 6.

Fortitudo Regis Stephani.

Eccli: 7.

Stephanus? Inuictum eius animum, dum mente
contemplor; in illius domus super petram ex-
dificatae recordationem venio, quam Christus
Dominus, nec ventorum vi, nec pluuiarum im-
briumque copia, nec fluminum impetu, suis sedi-
bus emoueri posse testatus est. Excitati sunt in
Stephanum venti domesticorum aduersariorum:
perpeffus est imbres exterorum hostium: exper-
tus flumina, omnibus mortalibus communium
inimicorum: omnibus ille, Christo duce, factus
est superior. Exercuit, inter domesticos, patien-
tiam Stephani, tum ante initum Transyluaniae
Principatum; tum in ipsa eius muneris admini-
stratione Bekesius: exercuit, collocatum ad re-
gni clauum, opulentissimum Emporium Danti-
scanum: exercuere, non multo post, Rigenses
turbæ: exercuere postremo, vt lippis (quod aiunt)
tonforibusque; notum est, quidam alii. Sed enim
omnes illum, & virum excelsi animi, & Regem
inuitæ fortitudinis, experti sunt; manusque; vel
sponte dare, vel inuiti, victoris frena victi subire
coacti sunt. Inter exteros autem, quam fatalis
Stephano videbatur, initio suæ inaugurationis,
cum maxima Germaniæ parte dimicatio? nemo
tamen, in illis quoque discriminibus, timidum,
fractumque; Stephani animum obseruauit. Quid
verò magnus Moschorum Dux, Ioannes Basilij?
quam acerbo, quamque; diuturno seruitutis iugo
presit

presit Liuoniam? quot ille hominum millia, eor-
um maximè (ô tua, Christe Deus, arcana iudicia)
qui Religioni orthodoxæ bellum indixerant, tru-
cidauit? quâto temporis interuallo, magno Rus-
siæ dolore, maxima Lithuanie trepidatione, Polo-
ciam, aliasque; arces regno ereptas possedit? quæ
non metum, efferi illius Principis potentia, & au-
dacia, finitimæ Russiæ, Lithuanieque; iniecit? Venit
sub ipsam Polociam Stephanus, & non longo tem-
poris interuallo, Deo fretus, duas ciuitatis illius
arces, vallo, vineis, præaltis crebrisque; turribus,
magna bellicorum tormentorum vi munitam, le-
ctique; militis non mediocribus præsidij firmatam,
in summa licet aëris inclementia, in tempestuosa
admodum æstate, igne, ferro, vi, ex hostium ma-
nibus, anno Christi millesimo quingentesimo se-
ptuagesimo nono, eripuit. Notæ sunt reliquæ,
hanc secutæ, fortissimi istius Principis, de Mo-
scho victoriæ, quas vel eadem, vel secunda, vel
tertia cõtra illum expeditione deportauit. Alias
enim arces bello captas esse memoria tenetis;
alias penitus deletas, alias deditione occupatas,
plerique; vel vidistis, vel fama accepistis. Venit in
huc numerum Socolia, venit Turoulia, Sitnũ, Sussa,
Cosiana, Vsviatũ, Neuelia, Crasnũ, Velisia, Turo-
becia, Ieseriscũ, Zauolocia, Velicoluci, Ostrouia,
aliæque; eiusmodi tum arces tum ciuitates. Facileque;
vastissimam mole Plefcouiam, magnam illam Nouogar-
diã, &